
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto: affidamento all’esterno di attività di “amministratore di sistema – operatore di 
sistema della rete informatica – assistenza tecnica” CIG: Z58395F5F5 
 
In data 03.01.2023 alle ore 11,00 presso l’ufficio della direzione di F.I.L. FORMAZIONE 
INNOVAZIONE LAVORO srl - Socio unico (F.I.L. S.r.l.), il Responsabile unico del procedimento 
(RUP) dott. Alessandro Ridi, direttore di F.I.L. S.r.l. e procuratore della società in virtù dei poteri 
conferitigli con la procura del 21.11.2022 registrata a Prato il 28.11.2022 n. 15304, determina 
riguardo all’affidamento dei servizi di cui in oggetto. 
 
Premesso che  
• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’ Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi 
dell’art. 16  del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• ARTI ha affidato a F.I.L. S.r.l. con contratto di servizio la gestione di servizi complementari e 
strumentali all’attività dell’Agenzia; 
• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, 
beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
• F.I.L. S.r.l. per lo svolgimento delle sue attività utilizza computer che hanno bisogno di un 
servizio di assistenza; 
• la società, essendo i personal computer interconnessi tra loro attraverso una rete LAN, ha 
necessità di provvedere alla gestione e alla manutenzione in sicurezza della suddetta rete e 
dell’intero sistema informativo; 
Visto il provvedimento del 27 novembre 2008 recante prescrizioni ai titolari dei trattamenti 
effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni di amministratore di sistema e 
s.m.i.; 
Visto il Regolamento europeo n.  n. 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
Valutato che F.I.L. S.r.l. deve garantire la sicurezza informatica al fine di prevenire ed evitare 
violazioni di dati (data breach) e ha, pertanto, necessità di un soggetto che svolga le funzioni 
principali dell’Amministratore di Sistema; 
Considerato che 
•  la società non ha attualmente in organico personale qualificato ed in grado di fornire assistenza 
relativamente all’attività sistemistica specialistica sugli hardware e sui software utilizzati dagli uffici 
della società; 
• la società deve, pertanto, avvalersi delle prestazioni di servizio di un’impresa qualificata al fine 
di poter garantire il corretto funzionamento, e la sicurezza del sistema informatico della rete 
aziendale e a cui delegare la funzione di Responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 
del Regolamento europeo n. 679/2016 in relazione all’appalto in oggetto; 
Rilevato che occorre individuare un’impresa esterna in possesso di specifiche competenze 
tecniche, esperienza, capacità e affidabilità cui conferire il:  
- Servizio di Amministratore di sistema di rete informatica privata della società F.I.L. S.r.l.   
- Servizio di operatore di sistema della rete della società 
- Servizio di assistenza tecnica – gestione di postazioni di lavoro al fine di garantire la funzionalità 
e l’efficienza delle componenti hardware dell’intero parco apparecchiature della società (25 
personal computer più 12 stampanti e altre periferiche), assegnate al personale dipendente, 
compresi possibili successivi ampliamenti del suddetto parco macchine; 
 
 
 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

 
Valutato che  
• la società I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127 codice fiscale e partita iva 
01891370973, è una società iscritta all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l, per la fornitura dei servizi di 
manutenzione sistemi elettronici, manutenzione apparati informatici (pc, stampanti) manutenzione 
sistemi per telecomunicazioni consulenza IT, installazione e configurazione dei sistemi, assistenza 
tecnica, sistemistica e operativa, manutenzione software, impianti di trasmissione dati e apparati di 
rete, che  in passato ha contribuito all’ implementazione del sistema informativo nella nuova sede e 
ha fornito il servizio di Amministratore di sistema con ottimi risultati; 
 • I-Tech S.r.l. conosce quindi le peculiarità dei servizio di Amministratore di sistema di cui si 
necessita e dell’apparato informativo della società ed è in grado di eseguire la fornitura con elevata 
professionalità ed efficienza, consentendo di risparmiare tempi e costi e mantenendo elevati 
standard di sicurezza del sistema informativo; 
Ritenuto pertanto che l-Tech S.r.l., nello svolgimento delle funzioni di Amministratore di sistema e 
assistenza tecnica, particolarmente delicate sotto il profilo della sicurezza informatica, possa 
assicurare alla società un servizio efficiente e affidabile; 
Considerato che, in attesa della conclusione del processo di riorganizzazione di cui è oggetto 
F.I.L. S.r.l e della definizione dell’assetto del sistema informativo, è necessario affidare il servizio di 
amministratore di sistema – operatore di sistema della rete informatica – assistenza tecnica per 
l’anno 2023 per un ammontare massimo di ore pari a 200; 
Considerato che occorre affidare a una ditta specializzata in attività di amministratore di sistema – 
operatore di sistema della rete informatica – assistenza tecnica e che la ditta I-Tech S.r.l. presenta 
i requisiti richiesti; 
Acquisito il preventivo della ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127 codice 
fiscale e partita iva 01891370973 (protocollo in ingresso di F.I.L. S.r.l. del 29.12.2022 n. 929 del 
registro) per la fornitura del servizio di amministratore di sistema, operatore di sistema rete 
informatica, assistenza tecnica per l’anno 2023 che prevede per un ammontare compreso tra le 
150 e le 200 ore a un costo di € 25,00 orari oltre iva sia per l’assistenza in loco che per quella da 
remoto; 
Constatato, inoltre, che il prezzo offerto dalla ditta I-Tech S.r.l. risulta congruo anche tenuto conto 
dei prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato e dei prezzi di precedenti contratti simili 
stipulati da questa struttura; 
Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. S.r.l., 
risultanti dal Bilancio preventivo 2023; 
Considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio 
annuale con rinnovo dello stesso; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) che per i 
contratti di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 consentono il ricorso 
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Preso atto delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione 
delle procedure di affidamento contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla 
Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021; 
Lette le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona 
prassi a tal fine; 
Rilevato che la ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127 codice fiscale e partita 
iva 01891370973 iscrivendosi all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l. ha reso una autodichiarazione ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici e speciale; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 
127 codice fiscale e partita iva 01891370973 sulla piattaforma dedicata (DURC on line) – e 
l’assenza di annotazioni sul casellario Anac; 
Considerato, altresì, che 
- il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria). Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. S.r.l consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi per importi fino a € 40000,00;  
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste dal comma 
3 bis dell’art. 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e 
pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono 
pari a 0 (zero); 
Ritenuto di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria - Aggiornamento ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l.; 
Rilevato che è necessario affidare il servizio di servizio di amministratore di sistema, operatore di 
sistema rete informatica, assistenza tecnica alla ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via 
Bologna n. 127 codice fiscale e partita iva 01891370973 al prezzo complessivo di € 25,00 oltre iva 
orari per un monte ore massimo pari a 200 per l’anno 2023 come da preventivo prot. N. 929 del 
29.12.2022 per un importo complessivo massimo pari a € 5.000,00 (cinquemilaeurozerocentsimi) 
oltre iva; 
 

DETERMINA 
 
1. di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.  affidare il servizio di amministratore di sistema, operatore di sistema della rete informatica, 
assistenza tecnica alla ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127 codice fiscale e 
partita iva 01891370973  al prezzo di € 25,00 oltre iva orari per un monte ore massimo pari a 200 e 
un importo complessivo pari a € 5.000,00 (cinquemilaeurozerocentesimi) oltre iva come da 
preventivo prot. F.I.L. S.r.l. N. 929 del 29.12.2022; 

 
3. di stabilire che: 
• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 
• le clausole sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
• di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero, in quanto 
non sono state rilevate interferenze;  
Si dà, altresì, atto che: 
- a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z58395F5F5; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

-di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;   
 
I costi della presente determinazione saranno a carico del conto canone manutenzione periodica 
su contratto delle spese generali della società 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Il direttore e Rup 
Dott. Alessandro Ridi 


